[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2020 года                                                                                                                 № 750
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования то 15.10.2019 года № 770 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства)
в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования                                  от 13.08.2020 года № 509 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета Махнёвского муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь порядком формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 04.12.2014 года № 916                   (с изменениями от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 года № 75                 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования», Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 15.10.2019 года № 770 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы следующие изменения:

1.1. муниципальную программу «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы» читать в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Махнёвского муниципального образования по социальным вопросам Г.А. Кокшарову.
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                                                      А.В. Лызлов
Приложение

к постановлению Администрации

Махнёвского муниципального образования

от 18.11.2020  № 750
Муниципальная программа

 «Развитие добровольчества (волонтерства)
в Махнёвском муниципальном образовании
на 2020-2026 годы»

п.г.т. Махнёво

2020 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2019-2026 годы»
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2026 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цель:
1. развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропа​ганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения школьников к решению социально значимых проблем (через участие в соци​альных, экологических, гуманитарных, культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах);

2. Повышение качества деятельности добровольческих (волонтерских) организаций в Махневском муниципальном образовании.
Задачи:
1. поддержание действующих волонтерских отрядов на территории Махнёвского муниципального образования;
2. создание волонтерских отрядов по новым направлениям деятельности;

3. развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности;

4. развитие взаимосвязей волонтерского движения с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров.

	Перечень основных

целевых показателей муниципальной программы
	1) Доля школьников, вовлеченных в добровольческое (волонтерское) движение;
2) Количество вновь созданных волонтерских отрядов;

3) Количество добровольцев (волонтеров), прошедших образовательные программы;
4) Количество проживающих на территории Махневского муниципального образования, которым была оказана безвозмездная добровольческая (волонтерская) помощь.

	Объемы финансирования             муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 174,6
в том числе:

2020 год – 15,0 тыс. рублей

2021 год – 25,4 тыс. рублей

2022 год – 26,2 тыс. рублей

2023 год – 27,0 тыс. рублей
2024 год – 27,0 тыс. рублей
2025 год – 27,0 тыс. рублей
2026 год – 27,0 тыс. рублей
из них:

областной бюджет, всего – 0,0 тыс. рублей
в том числе:

2020 год – 0,0 тыс. рублей

2021 год – 0,0 тыс. рублей
2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей
2024 год – 0,0 тыс. рублей
2025 год – 0,0 тыс. рублей
2026 год – 0,0 тыс. рублей
местный бюджет –  174,6 тыс. рублей
в том числе:
2020 год – 15,0 тыс. рублей

2021 год – 25,4 тыс. рублей

2022 год – 26,2 тыс. рублей

2023 год – 27,0 тыс. рублей

2024 год – 27,0 тыс. рублей

2025 год – 27,0 тыс. рублей

2026 год – 27,0 тыс. рублей
объемы финансирования с 2021 года носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета Махнёвского МО

	Адрес размещения программы в сети Интернет
	www.mahnevo.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании
Добровольчество (волонтерство) является важным способом получения новых знаний, развития навыков общественной деятельности, формирования нравственных ценностей, активной гражданской позиции  граждан. Организация добровольческого (волонтерского) труда в Махневском муниципальном образовании, вовлечение школьников в многообразную общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни населения, включены в число приоритетных направлений развития Махнёвского муниципального образования.
Добровольческая (волонтерская) активность граждан является важнейшим фактором социального развития общества в таких сферах, как образование, здравоохранение, культура, социальная поддержка и социальное обслуживание населения, физическая культура и спорт, охрана окружающей среды, волонтерская деятельность дает простор созидательной инициативе и социальному творчеству широких слоев населения.
В Махневском муниципальном образовании добровольческое (волонтерское) движение становится все более популярным. В последние годы был создан волонтерский отряд на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Махнёвская средняя общеобразовательная школа», планируется дальнейшее расширение волонтерских отрядов  во всех образовательных организациях. Молодежь, активно занимающаяся добровольчеством, получают навыки и умения организации мероприятий и акций, общения с различными категориями населения, что впоследствии делает их более конкурентоспособными на рынке труда.
Помимо личного развития волонтеры активно помогают в решении социальных проблем общества, занимаются помощью детям – сиротам, ветеранам, профилактикой зависимостей в детской и молодежной среде и пр.
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»
	№
строки
	Наименование

цели (целей) и

задач, целевых

показателей
	 Единица

измерения
	Значение целевого показателя реализации

государственной программы
	Источник значений

показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Цель 1  «Развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропа​ганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения школьников к решению социально значимых проблем (через участие в соци​альных,   экологических,   гуманитарных,   культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах)»

	Задача 1.  «Поддержание действующих волонтерских отрядов на территории Махнёвского муниципального образования »

	1
	Доля школьников, вовлеченных в добровольческое (волонтерское) движение
	процент
	2
	4
	7
	10
	12
	14
	16
	Статистические данные
указать документ

	Задача 2  «Создание волонтерских отрядов  по  новым  направлениям деятельности»

	2
	Количество вновь созданных волонтерских отрядов;
	количество отрядов
	1
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	Статистические данные

	Цель 2 «Повышение качества деятельности добровольческих (волонтерских) организаций в Махневском муниципальном образовании»

	Задача 3  «Развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности»

	3
	Количество добровольцев (волонтеров), прошедших образовательные программы
	человек
	1
	4
	4
	5
	5
	6
	6
	Статистические данные

	Задача 4 «Развитие взаимосвязей волонтерского движения с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров»

	4
	Доля проживающих на территории Махневского муниципального образования, которым была оказана безвозмездная добровольческая (волонтерская) помощь
	процент
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	Статистические данные

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»
	  №

строки
	Наименование мероприятия/

   Источники расходов

    на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет

всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки

целевых

показателей,

на достижение

которых

направлены

мероприятия

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ,

В ТОМ ЧИСЛЕ
	174,6
	15,0
	25,4
	26,2
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	2
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	местный бюджет
	174,6
	15,0
	25,4
	26,2
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	4
	Цель 1  «Развитие у молодёжи высоких нравственных качеств путём пропа​ганды идей добровольного труда на благо общества и привлечения школьников к решению социально значимых проблем (через участие в соци​альных,   экологических,   гуманитарных,   культурно-образовательных, просветительских и др. проектах и программах)»

	5
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	местный бюджет
	114,6
	15,0
	15,4
	16,2
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	Задача 1.  «Поддержание действующих волонтерских отрядов на территории Махнёвского муниципального образования »

	7
	Подписание соглашения о сотрудничестве с Ресурсным центром добровольчества «Сила Урала»

	1

	8
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Проведение муниципального праздника «Посвящение в волонтеры»

	1

	11
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	местный бюджет
	114,6
	15,0
	15,4
	16,2
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	Задача 2 «Создание волонтерских отрядов  по  новым  направлениям деятельности»

	13
	Организация и проведение встреч с молодежью, с целью информирования их о деятельности волонтерского движения на территории Махнёвского муниципального образования

	2

	14
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Разработка и создание тематических стендов, наглядной агита​ции по привлечению молодежи  в волонтерские отряды

	2

	17
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Организация предоставления дошкольного образования, создание условий для присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях (стимулирование МО)

	2

	20
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	21
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	22
	Цель 2 «Повышение качества деятельности добровольческих (волонтерских) организаций в Махневском муниципальном образовании»

	23
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	24
	местный бюджет
	60,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача 3  «Развитие методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности»

	25
	Организация межмуниципальных встреч, дискуссионных площадок, семинаров, форумов, конференций для волонтеров по вопросам взаимодействия и обмену опытом;

	3

	26
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	27
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28
	Проведение муниципального конкурса «Гражданская инициатива» по реализации общественно значимых проектов

	3

	29
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	30
	местный бюджет
	60,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	31
	Изготовление видеороликов с целью создания социальной рекламы и популяризации добровольчества,

	3

	32
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	33
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 4 «Развитие взаимосвязей волонтерского движения с благополучателями (социальными учреждениями, отдельными категориями нуждающихся в помощи лиц и пр.), благотворительными фондами и иными организациям, нуждающимися в поддержке волонтеров»

	34
	Реализация проекта «Осуществи мечту» (сбор новогодних

подарков для детей-сирот), проведение акции «Первоклассник»,

для малообеспеченных детей.

	4

	35
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	36
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	37
	Участие в организации празднования Дня пожилого человека.

	4

	38
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	39
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	40
	Участие в муниципальных мероприятиях, а также содействие в работе в социальных учреждениях

	4

	41
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	42
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	43
	Участие во Всероссийских Акциях  «Лыжня России», «Кросс Нации»и т.д

	4

	44
	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	45
	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

«Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»
за счет средств бюджета Махнёвского муниципального образования

	№ строки
	Виды расходов
	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ:
	174,6
	15,0
	25,4
	26,2
	27,0
	27,0
	27,0
	27,0

	3
	Проведение муниципального праздника «Посвящение в волонтеры»
	114,6
	15,0
	15,4
	16,2
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	4
	Проведение муниципального конкурса «Гражданская инициатива» по реализации общественно значимых проектов
	60,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

ОПИСАНИЕ
системы управления реализацией программы «Развитие добровольчества (волонтерства) в Махнёвском муниципальном образовании на 2020-2026 годы»

	Ответственный за реализацию программы в целом
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования

	Краткое описание порядка организации работы по реализации программы
	Постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 04 декабря 2014 года № 916 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 30.11.2016 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025)

	Наименование структурного подразделения, главного распорядителя бюджетных средств, ответственного  за координацию мероприятий программы
	Администрация Махнёвского муниципального образования

	Ответственный за мониторинг реализации муниципальной программы и составление форм отчетности о реализации программы
	Отдел образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования